
IRPEF Regione Toscana: 

2018 – anno di imposta 2017

Comune 2018 Carico fiscale IRPEF medio per contribuente (**)
AREZZO 72.576 296.895.638 4.091 7.234.123 100 20.728.483 4.476 4618,59371762
CARRARA 43.339 178.958.182 4.129 4.697.938 108 12.277.389 4.521 4725,004803493
FIRENZE 279.892 1.506.339.236 5.382 10.463.642 37 96.307.886 5.763 5933,093618616
GROSSETO 60.692 221.855.225 3.655 8.625.796 142 16.052.811 4.062 4216,611297585
LIVORNO 111.373 485.900.461 4.363 18.006.719 162 33.629.180 4.826 4959,678089193
LUCCA 65.841 303.223.209 4.605 8.038.981 122 20.329.010 5.036 5194,292996033
MASSA 47.773 166.056.493 3.476 5.221.376 109 12.096.635 3.838 3969,867610914
PISA 65.575 344.751.791 5.257 8.549.389 130 22.185.084 5.726 5902,935311447
PISTOIA 64.966 243.828.214 3.753 8.603.520 132 17.752.734 4.159 4301,470020341
PRATO 148.521 549.154.410 3.697 13.246.765 89 39.026.494 4.049 4226,915407226
SIENA 42.225 229.191.535 5.428 7.284.396 173 14.912.546 5.954 6118,891137623
TOSCANA 2.734.345 10.648.920.439 3.895 294.995.374 108 755.242.626 4.279 4441,82487568

(**) Imposta netta IRPEF media per contribuente= Ammontare Imposta netta/ N contribuenti

(***) addizionale comunale dovuta media = addizionale comunale dovuta/N contribuenti

(****) Carico Fiscale IRPEF Medio per contribuente= (Ammontare imposta netta + Addizionale Regionale + Addizionale comunale)/N contribuenti

2019 – anno di imposta 2018

Comune
AREZZO 73.348 309.735.257 4.223 7.538.853 103 21.490.502 4.619
CARRARA 43.510 187.958.602 4.320 4.890.660 112 12.735.697 4.725
FIRENZE 280.190 1.552.375.139 5.540 10.946.263 39 99.072.099 5.933
GROSSETO 61.075 231.944.038 3.798 8.927.943 146 16.657.554 4.217
LIVORNO 111.534 500.264.893 4.485 18.439.409 165 34.468.434 4.960
LUCCA 66.291 314.982.470 4.752 8.342.684 126 21.009.723 5.194
MASSA 48.010 172.691.891 3.597 5.402.695 113 12.498.758 3.970
PISA 65.854 357.060.819 5.422 8.828.661 134 22.842.422 5.903
PISTOIA 65.878 255.879.504 3.884 8.987.793 136 18.504.945 4.301
PRATO 149.008 575.434.116 3.862 13.776.231 92 40.633.864 4.227
SIENA 42.246 235.745.595 5.580 7.466.424 177 15.286.656 6.119
TOSCANA 2.749.561 11.122.099.301 4.045 306.739.503 112 784.229.643 4.442

Imposta netta, Addizionale comunale, Addizionale regionale,  Carico Fiscale per Comune capoluogo – 2017/2020

 Numero 
contribuenti

 Imposta netta  
(Ammontare in 
euro)

Imposta netta 
IRPEF media 
per 
contribuente 
(**)

Addizionale 
comunale 
dovuta  
(Ammontare in 
euro)
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comunale 
dovuta media 
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contribuente 
(Ammontare 
in euro) (***)

 Addizionale 
regionale 
dovuta  
(Ammontare in 
euro)

Carico fiscale 
IRPEF medio 
per 
contribuente 
(****)

Fonte: Elaborazioni ufficio Statistica su dati MEF – Dipartimento delle Finanze - https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes

 Numero 
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 Imposta netta  
(Ammontare in 
euro)

Imposta netta 
IRPEF medio 
per 
contribuente 
(**)

Addizionale 
comunale 
dovuta  
(Ammontare in 
euro)

Addizionale 
comunale 
dovuta media 
per 
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(Ammontare 
in euro) (***)
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dovuta  
(Ammontare in 
euro)

 Carico fiscale 
IRPEF medio 
per 
contribuente 
(****)

https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes


2020 – anno di imposta 2019

Comune
AREZZO 73.399 309.850.646 4.221 7.583.658 103 21.577.338 4.619
CARRARA 43.401 187.591.383 4.322 6.604.739 152 12.711.938 4.767
FIRENZE 279.193 1.536.280.777 5.503 10.900.568 39 98.282.159 5.894
GROSSETO 61.160 233.176.446 3.813 8.992.427 147 16.771.972 4.234
LIVORNO 111.980 503.471.006 4.496 18.557.856 166 34.682.401 4.972
LUCCA 66.328 313.109.032 4.721 8.321.989 125 20.948.228 5.162
MASSA 48.164 171.987.646 3.571 5.419.666 113 12.478.215 3.942
PISA 65.959 351.332.196 5.327 8.677.755 132 22.604.619 5.801
PISTOIA 66.080 256.698.565 3.885 9.080.583 137 18.583.779 4.303
PRATO 149.836 587.201.643 3.919 14.014.288 94 41.254.451 4.288
SIENA 42.299 235.268.677 5.562 7.481.749 177 15.289.044 6.100
TOSCANA 2.754.659 11.176.398.460 4.057 314.777.455 114 788.177.987 4.458

2021 – anno di imposta 2020

Comune
AREZZO 72.590 295.519.591 4.071 7.309.997 101 20.788.780 4.458
CARRARA 42.727 176.657.305 4.135 6.374.743 149 12.198.371 4.569
FIRENZE 273.667 1.431.294.818 5.230 10.287.967 38 92.240.854 5.605
GROSSETO 60.798 227.874.768 3.748 8.828.805 145 16.448.497 4.164
LIVORNO 110.876 482.382.075 4.351 18.037.478 163 33.671.802 4.817
LUCCA 65.400 301.305.925 4.607 8.084.897 124 20.320.879 5.041
MASSA 47.584 165.305.089 3.474 5.270.879 111 12.095.477 3.839
PISA 65.107 341.878.642 5.251 8.462.794 130 22.063.812 5.720
PISTOIA 65.548 250.174.012 3.817 8.922.384 136 18.235.157 4.231
PRATO 148.015 545.924.385 3.688 13.207.688 89 38.744.160 4.039
SIENA 41.579 226.813.645 5.455 7.264.434 175 14.808.157 5.986
TOSCANA 2.722.617 10.586.070.825 3.888 307.135.077 113 755.293.912 4.278

Fonte: Elaborazioni ufficio Statistica su dati MEF – Dipartimento delle Finanze - https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes

 Numero 
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 Imposta netta  
(Ammontare in 
euro)

Imposta netta 
IRPEF medio 
per 
contribuente 
(**)

Addizionale 
comunale 
dovuta  
(Ammontare in 
euro)
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comunale 
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(Ammontare 
in euro) (***)

 Addizionale 
regionale 
dovuta  
(Ammontare in 
euro)

Carico fiscale 
IRPEF medio 
per 
contribuente 
(****)

Fonte: Elaborazioni ufficio Statistica su dati MEF – Dipartimento delle Finanze - https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes

 Numero 
contribuenti

 Imposta netta  
(Ammontare in 
euro)

Imposta netta 
IRPEF medio 
per 
contribuente 
(**)
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comunale 
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(Ammontare in 
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(****)

Fonte: Elaborazioni ufficio Statistica su dati MEF – Dipartimento delle Finanze - https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes

https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes
https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes
https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes


2022 – anno di imposta 2021

Comune
AREZZO 73.113 321.840.402 4.402 7.957.117 109 22.371.150 4.817
CARRARA 42.964 190.457.063 4.433 6.799.015 158 13.054.365 4.895
FIRENZE 275.092 1.523.929.616 5.540 11.186.016 41 97.938.975 5.936
GROSSETO 61.285 243.902.874 3.980 9.393.779 153 17.571.653 4.420
LIVORNO 111.652 514.550.650 4.609 19.055.540 171 35.708.635 5.099
LUCCA 66.164 328.497.970 4.965 8.784.426 133 21.908.053 5.429
MASSA 47.981 177.726.796 3.704 5.648.206 118 12.934.667 4.091
PISA 65.584 361.177.856 5.507 9.000.529 137 23.328.476 6.000
PISTOIA 66.104 264.451.269 4.001 9.451.998 143 19.274.156 4.435
PRATO 148.599 580.127.867 3.904 14.067.371 95 41.375.197 4.277
SIENA 41.771 236.989.900 5.674 7.601.375 182 15.499.682 6.227
TOSCANA 2.740.834 11.434.720.203 4.172 329.910.485 120 809.698.032 4.588

Carico fiscale IRPEF medio per contribuente – Serie storica 2017 - 2020
Comune 2017 2018 2019 2020 2021
AREZZO 4.476 4.619 4.619 4.458 4.817
CARRARA 4.521 4.725 4.767 4.569 4.895
FIRENZE 5.763 5.933 5.894 5.605 5.936
GROSSETO 4.062 4.217 4.234 4.164 4.420
LIVORNO 4.826 4.960 4.972 4.817 5.099
LUCCA 5.036 5.194 5.162 5.041 5.429
MASSA 3.838 3.970 3.942 3.839 4.091
PISA 5.726 5.903 5.801 5.720 6.000
PISTOIA 4.159 4.301 4.303 4.231 4.435
PRATO 4.049 4.227 4.288 4.039 4.277
SIENA 5.954 6.119 6.100 5.986 6.227
TOSCANA 4.279 4.442 4.458 4.278 4.588

 Numero 
contribuenti

 Imposta netta  
(Ammontare in 
euro)
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IRPEF medio 
per 
contribuente 
(**)
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comunale 
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(Ammontare in 
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comunale 
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IRPEF medio 
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(****)

Fonte: Elaborazioni ufficio Statistica su dati MEF – Dipartimento delle Finanze - https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes

Fonte: Elaborazioni ufficio Statistica su dati MEF – Dipartimento delle Finanze - https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes

https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes
https://www1.finanze.gov.it/finanze/analisi_stat/public/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes
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